






2020

R A P S O D I A  
V U L G A R I S

aneb

Kluby poetických sprosťáků III.



Používání elektronické verze knihy je umožněno jen osobě, 
která ji legálně nabyla, a jen pro její osobní a vnitřní potřeby 
v rozsahu stanoveném autorským zákonem. Elektronická kni-
ha je datový soubor, který lze užívat pouze v takové formě, 
v jaké jej lze stáhnout z portálu nebo v aplikaci. Jakékoliv neo-
právněné užití elektronické knihy nebo její části, spočívající 
např. v kopírování, úpravách, prodeji, pronajímání, půjčování, 
sdělování veřejnosti nebo jakémkoliv druhu obchodování 
nebo neobchodního šíření, je zakázáno! Zejména je zakázána 
jakákoliv konverze datového souboru nebo extrakce části nebo 
celého textu, umisťování textu na servery, ze kterých je možno 
tento soubor dále stahovat, přitom není rozhodující, kdo tako-
véto sdílení umožnil. Je zakázáno sdělování údajů o uživatel-
ském účtu jiným osobám, zasahování do technických prostřed-
ků, které chrání elektronickou knihu, případně omezují rozsah 
jejího užití. Uživatel také není oprávněn jakkoliv testovat, 
zkoušet či obcházet technické zabezpečení elektronické knihy.

© Milan Valenta, Miroslav Demel, Rudolf B. Beran, Pavel Svo-
boda, HW Anonyma, Jana Chalupová Hlávková, Michal Růžič-
ka, Josef Valenta, Pavel Kašpar, 2020
Illustrations © Hana Kasíková, 2020
Obraz na obálce © Milan Valenta, 2020

© Carpe diem, 2020

www.carpe.cz
Made in Moravia, Czech Republic, EU

ISBN 978-80-7487-286-0
ISBN 978-80-7487-287-7 (pdf)



5

Úvodem 
čili malé naznačení, oč půjde

Vulgární poezie nemusí nutně hýřit přemírou vulgari-
zmů. Stačí obskurními tématy vzbudit ve čtenáři před-
poklady k evokacím chlípných obrazů, anebo spíš jen 
vyloudit pousmání nad popisem choulostivých život-
ních situací (víceméně erotických), které v jiných lite-
rárních žánrech bývají často tabu. 

Vulgarita může být otevřeně vyřčená, mnohdy se 
však skrývá mezi řádky. Je výsostným právem čtenáře 
jí připustit právě tolik, kolik sám unese, kolik mu jí do-
volí vlastní fantazie a vkus. Při čtení je dobré umět se 
každopádně povznést kousek nad svůj práh únosnosti, 
a – přijmout hru.

I sprosťácká poezie může mít svůj glanc,
když básníci „Valentovci“ dají nitro všanc.
Rým přichází často s chvatem,
v nevhodný čas – za volantem,
ve vaně, ve spánku –
hned vstaň, piš! Jen stránku…

Utkvělý verš zatýká
volnou mysl básníka;
bere si ji jako rukojmí,
řka: „ Z mozku i srdce ukroj mi!“
Neodbytně vtírá se:
tak zná „pipka“ „bimbase“.

Tak vidíte: první vulgaritou zavánějící verše máte za 
sebou. Přežili jste. Proto směle pokračujte v listování!

Ve výše uvedené básni se poprvé objevuje označení 
„básníci Valentovci“. Použil jsem ho v souladu s fak-
tem, že spisovatel, výtvarník, dramaterapeut, univerzitní 
profesor a organizátor kulturního života Milan Valenta 
sdružuje kolem sebe řadu nejen literátů, ale i umělců ji-
ných oborů, a podněcuje je svou neúnavnou aktivitou 



6

k činnosti. Jeho výsadní postavení v této skupině už za-
znamenaly nezávisle na sobě známé osobnosti kultury: 
Alfred Strejček, Jaroslav Dušek, Ivo Šmoldas a další 
hosté hudebně literárních podvečerů. 

Mnozí čtenáři jaksepatří ocení promyšlenou smysl-
nost dvojsmyslů skloubenou s charakteristickou meta-
foričností. Tato kombinace je pravým kořením vulgární 
poezie. A právě ona dvojakost zde potvrzuje všudypří-
tomnost sexuální symboliky. Tvorba básníků i prozaiků 
Milana Valenty a jeho jmenovce Josefa, Pavla Svobody, 
Rudy B. Berana, Michala Růžičky, HW Anonymy, Jany 
Chalupové Hlávkové, Pavla Kašpara a dalších je toho 
dokladem.

Ještě vám dlužím malé vysvětlení názvu knihy – Rap-
sodia vulgaris. Možná se vám vybaví pejorativní přízvis-
ko pro určitý typ žen „stará rapsodie“, tedy vyžilých 
ženštin se sklonem k hysterii a zveličování zcela trivi-
álních záležitostí. Tuto kategorii žen však teď rozhod-
ně nemám na mysli, a ani bych si nedovolil uvádět zde 
konkrétní příklady...

Rapsodie je výraz obvykle používaný v oblasti hud-
by. Jde nejčastěji o instrumentální skladbu s výrazně 
dramatickým obsahem. V případě literární podoby se 
může jednat o starořecký epos (tuto alternativu hned vy-
loučím), vzletnou pěvnou báseň (zde už se blížíme re-
álnému obsahu knížky) nebo o moderní lyrickou báseň 
vznešeného obsahu. Tady jsem téměř uhodil „hlavičkou 
na hřebíček“! Význam slova „vulgaris“ není třeba objas-
ňovat...

Knížka pojednává x-krát o tomtéž, avšak devětkrát 
jinak, tak, jak jiní jsou samotní autoři. Prozkoumat tyto 
odlišnosti stojí určitě za to.

Přeji vám nad stránkami publikace dobrou zábavu 
s přátelským upozorněním, že občasný malý ruměnec 
ve tváři není (a to nejspíš ani z hlediska poetoterapie) 
na závadu.

                  Miroslav Demel



7

Milan Valenta

Dramaterapeut, speciální pedagog, výtvar-
ník a spisovatel, samozvaný náčelník Klubů 
poetických sprosťáků a spoluvynalezatér vul-
gární poetoterapie. 



8

Kapitola 6

Tou dobou, a přitom úplně jindy...

...nějaký chlap se psem na vodítku telefono-
val na ulici malým přístrojem, kterému se říká 
mobil: „Chceš ho?“ zeptal se a přiložil mobil 
k vlčákově mordě. Pes chvíli naslouchal, pak 
začal kňučet, vrtět ocasem a nakonec štěkat.

Pozoroval ten výjev z okna fakulty a vzpo-
menul si, že mu Pazderová nedávno pořídila 
vlastní mobil a ta, která ho oslovovala otče, 
jej naučila, co s ním. Poté, co doma naznačil, 
že nejspíš prodělal latentní mozkovou přího-
du, se k němu chovali tak, jako se dospělí cho-
vají k cizímu děcku, které se zrovna pokálelo. 
S převahou dospělých ho naučili vybírat pe-
níze z bankomatu, vysvětlili, na co je ten au-
tomat na chodbě, no, na kávu, otče, na kávu 
přeci..., a jak s počítačem. Ovšem noční mů-
rou se mu stala představa chvíle, kdy se měl 
prvně postavit před studenty oboru, jenž byl 
dočista jiný, než jak ho poznal.

Ozvalo se zazvonění služebního telefonu. 
Odstoupil od okna a zvedl sluchátko s poci-
tem, že tento způsob komunikace vnáší přeci 
jen závan jistoty do světa, který ho drtil mezi 
pařáty.

„Už jsi u sebe?“
Nejistě se rozhlédl po kanceláři: „No ano, 

kdo volá?“
„Nedělej, že nepoznáváš svoji myšku! Hned 

jsem u tebe, co ty na to, kocourku?“



9

Kocourek na to nic. Co by taky, když mu 
hlas nikoho nepřipomněl a jediné, co se mu 
z paměti vytanulo, byla říkanka z dětství: My-
šičko, myš, pojď ke mně blíž, nepůjdu, kocou-
rku, nebo mě sníš... Ale ta se situací, v níž se 
nacházel, neměla nic společného.

Do kanceláře vplula ochechule s fialovým 
melírem, a aniž by ho nějak varovala, povalila 
jej na pohovku a v polokleče mu vrazila do úst 
špičatý jazyk. Než se stačil vzpamatovat, měl 
svlečené sako a rozepnutý poklopec. Zaúpěl 
a vši silou se snažil vetřelce setřást, ale žen-
ština na něm visela tak úporně, že výsledkem 
snahy byl pád těl na podlahu. Ochechule to 
vzala jako projev nezadržitelné vášně a začala 
ho mrouskat ve tváři a přes krk směřovala níž 
a níž. Teprve když znehybněl (vzpomenuv si 
na jedinou možnou obranu člověka při na-
padení medvědem, a medvěda ta ženština 
připomínala), usoudila návštěva, že došlo 
k dostatečnému nasycení erotické předehry 
a vačnatou bradu zapíchla ke dveřím. 

„Zamkni, myšáku!“ rozkázala.
Využil chvíle nepozornosti a bleskově se vy-

smýkl ze sevření: „Ne – nemůžu, paní... mám 
konzultační ho-hodiny!“

Posadila se distinguovaně do křesla: „OK, 
tak dáme řeč. Už si jí to pověděl?“

„No, nee... a komu vlastně? A co?“
„Tím, že ze sebe uděláš blbce, se z toho 

nevykroutíš, nebo jsi tak naivní, že si myslíš, 
že jo?“ přistoupila k němu a prudce mu sáhla 
do rozkroku, jenž si nestačil dopnout.



10

Vyjekl: „Ne, ne... já jen abych věděl, z čeho 
se nemám kroutit,“ kroutil se obavou z další-
ho výpadu fialové fúrie. Tušil jen, že to všech-
no nějak souvisí s historií těla, které nyní má, 
a snažil se pochopit co nejvíce, aby ještě ne-
zhoršil svoji pozici na fakultě.

„Jo, tak ty nevíš, tak to si piš, že se posta-
rám, aby sis vzpomenul!“

Preventivně se kryl v rozkroku, když tu se 
ozvalo zaklepání na dveře. Zvuk, jako když ko-
hout plaší smrt. 

„Dále!“
Ochechule srovnala fialový drdol a ve dve-

řích se otočila: „Uvidíme se jako vždycky... 
a dojdi včas, jinak...,“ naznačila drcení malé 
kulové věci v pěsti a nebylo jí více.

Tentokrát vkráčela do kanceláře pohledná 
čtyřicítka střižená na ježka a oblečená ve sty-
lu nenucené elegance. Takový ten typ, který 
odolává času i milencům, femme fatale pro 
celého muže, kterým se Milouš být rozhodně 
necítil.

„Přejete si, prosím?“
„Mohu se posadit?“ posadila se do křesla 

uvolněného ochechulí, a jak přehodila nohu 
přes nohu, rozparek sukně vykouzlil opálené 
stehno, kterému scházel jen fous k naprosté 
dokonalosti. 

„Protože synovi na tom neobyčejně záleží, 
rozhodla jsem se přijmout vaše podmínky,“ 
pravilo sportovní stehno Miloušovi do očí, 
a jak se smyslně prohodilo se svým dvojče-
tem, ukázalo se jedno lepší druhého.



11

„Aha, jistě, no výborně...,“ zatápal Milouš 
zrakem o úroveň výš a setkal se s odhodla-
ným pohledem, který na něco čekal:

„Takže?“
„Jak říkám,“ drmolil Milouš s přiblblým 

úsměvem toho, kdo neví a bojí se tušit, „jsem 
pro.“

„A kde si přejete uskutečnit celý ten... hm – 
obchod? Tady?“

„Noo... proč ne...?“
„Asi jste tak od studentek zvyklý, že?“ uš-

klíbla se a pružným krokem došla zamknout 
dveře, stejně energicky se vrátila zpět.

A bylo opět tělo na tělo.
Instinktivně si rukama kryl rozkrok, ale 

nic mu to nebylo platné. V kleku mu rozepla 
poklopec a vyňala toho dne tolik zkoušenou 
partii těla, aby si ji vložila do úst, počkala, až 
nabyde na objemu, a pak ji obouruč vedla tam 
a zpět. Miloušovo vědomí katapultované na 
hranici slasti a úděsu bloudilo, nevěda, kam se 
vrtnout dříve, zda přijmou daný stav, bránit se, 
hýkat blahem či vřískat hrůzou z neznámého, 
nebo se jen tak ztratit, neboť podobné prakti-
ky znalo jen z pornografických kazet pašova-
ných Edou ze Západu. Když celý akt vyvrcholil, 
zdálo se, že došlo k naplnění onoho kontrak-
tu, o němž Milouš neměl ani zdání. Věděl jen 
tolik, že každý obchod má přinejmenším dvě 
položky: má dáti – dal.

„Já jsem dala, vy máte dáti, pane magis-
tře,“ prohlásila po té, co si přepudrovala tvář 
a našpulená ústa přejela rtěnkou.



12

Zničeně oddychoval v křesle: „Prosím vás, 
jděte...“

„Odejdu, až dostanu, pro co jsem přišla!“
„A pro co jste přišla?“
„Nedělej ze sebe hlupáka, sám víš nejlépe, 

jak na tom Martinovi záleží!“
„Běžte, běžte pryč!“
Když poznala, že nedostane, co chtěla, 

zasyčela jak zápalnice: „To tě přijde draho!“ 
S tváří lítice rozrazila dveře a nechala je do-
kořán.

Mohl tak spatřit fialovou ochechuli číhající 
na chodbě na příležitost. Přistižen in flagranti, 
aniž by věděl s kým a kým.

Tušil jen, že ho nic horšího toho dne už po-
tkat nemohlo.

Nemýlil se.

Kterak se on z tenkrát dostal do on teď: tělo stej-
ně tvarožité, leč mysl nevědoucí… (fragment z ro-
mánu Cevakrk neboli Krkavec; Carpe diem, 2019). 



13

Miroslav Demel
Narodil jsem se nedonošený na sklonku chlad-
ného olomouckého léta roku 1952. Přežil jsem 
díky inkubátoru a později elektrické peřince, 
kterou mě zahřívali. A takto determinován 
vydal jsem se krkolomně prát se se životem...

Jako hudebník, hudební pedagog, milovník 
krásné hudby, literatury, žen a piva jsem na-
psal, a v letech 2008–2019 vydal, celkem osm 
básnických sbírek, jimž předcházelo vytvoření 
asi padesáti písničkových textů k vlastní tvor-
bě, i hudbě jiných autorů. Mezi nimi jsou pře-
textované černošské spirituály, ale také tzv. li-
dovky nebo naopak hudba k divadelním hrám. 
Například loutkohra Kozičky a vlk (1976) už 
předjímala tematicky drsnou budoucnost.

V poslední době mi totiž bylo ctí a potě-
šením participovat na dvou souborech „po-
etoterapeutických sedánků“, naplněných po 
okraj vulgární poezií – Kluby poetických spro-
sťáků (2016) a Okokokot (2018).

Čeština je tak hravá a všestranně využitel-
ná, že jsem se rozhodl porušit slib daný v před-
mluvě k mé poslední básnické sbírce Strohé 
příběhy (2019) – už nikdy více nepublikovat – 
a přispívám svým dílem do nového pokračová-
ní „milých sprosťačinek“. Nehledejte tu snivé 
metafory bičující představivost, nýbrž větši-
nou jednoznačně formulované rýmovačky 
s trochou sebeironizující nadsázky, okořeně-
né kapkou stalkingu, fetišismu nebo zoofilie. 



14

Jednotícím prvkem mé poezie je opět a zno-
vu snaha o přibližování se absolutnímu verši, 
tedy zrýmování všech slabik, což se zde v mno-
ha případech povedlo, i (záměrně) nepovedlo. 
Glosy na okraji stránek nemají být návodem 
k lepšímu pochopení básní, ale jakýmsi autor-
ským „doznáním“.

Čtenář (hlavně mladšího data narození) 
může v průběhu knížky nabýt dojmu, že verší-
ky o milostných výbojích jsou pro autora seni-
orského věku nepatřičné. 

Opak je pravdou! 
Ve zralém životním období si milenci mo-

hou užívat lásky a sexu v mnoha různých po-
dobách uspokojivěji, než tomu bývalo v mládí, 
a s nadhledem své milostné počínání komen-
tovat třeba formou veršovánek. Do lůžka 
totiž vstupují celoživotní zkušenosti a klid 
pramenící z jistoty absence nastartování ne-
žádoucího reprodukčního procesu.

Moje zde uvedené verše vznikaly praktic-
ky souběžně s básněmi Strohých příběhů, ale 
vzhledem k jejich obsahu, který byl „na hraně“, 
tam nemohly být zařazeny. 

Takže jsou teď a tady!

Motto:
Už od časů Caliguly
jsou tu ty, co „skály“ hulí…

md



15

Kolaudace

Ve škole je dneska svátek, 
mistr zedník – pan Kabátek
nové dílo předává.

Pedagožkám v kolaudaci
představuje svoji práci,
říďa volá: „No sláva!“

Předmětem té dnešní šťáry
jsou chlapecké pisoáry –
porcelán je bělený.

Pan Kabátek vysvětluje,
jak z té zasmraděné sluje
vytvořil vzor hygieny:

„Ty dva malé čuráčky
určeny jsou pro žáčky.
A ten velký svítící –
tak to je pan řídící...“

Škola hrou 
(pro dospělé)



16

Rozhovor na kúpáku

Létu svěřen,
neopeřen,
hoch přichází k dívce.
Nemá zdání,
že setkání 
může zranit chtivce.

Zválet Katku
na lehátku…
Ona nemá zájem.
Kluk se nevzdá –
jak je snědá, 
obdařená rájem…

Hledí v plavky
netykavky,
spí tam sporá houska.
Od tykání
k dotýkání
blíž jak do Rakouska…

Nadechne se
a pronese:
„Daj mně, tlak ať stúpne.“
„Nač tlak, éro?
Stačí péro!  
Ale zaplať vstupné...“

 

Ve valašském
stylu



17

Tlačenice

Dívka mladší
fichtla tlačí 
po kopci 
Střep chcíp asi
z její krásy
horoucí

Nedivím se.
Tření třísel – 
v tom to je!
Dá kvér klukům
a směr plukům
do boje

V klopýtání  
loudím na ní  
to, co chci  
Vždyť mně háčí  
břímě ptačí
v poklopci

Člověk si své mládí
přisnívá



18

Ornella

Protřelá žena
Ornella sténá
na plátně
Milostná scéna
je předváděna
frapantně

Uměl bych jemně
tulit břich k ženě
vnadných krás
své dát jí sémě 
to nejlepší ze mě 
napospas

K Ornelle Muti
přistoupím zutý
odzadu
a v jemném tlaku
zasunu páku
do faldů

Od paní Muti
odcházím vzdutý
v propadu
Přes mulet žlutý 
frézuje pruty
nomádů

Chodívali jsme do kina
na skvělé filmy let 
sedmdesátých


	Obálka
	Úvodem čili malé naznačení, oč půjde
	Milan Valenta
	Kapitola 6
	Miroslav Demel
	Kolaudace
	Rozhovor na kúpáku
	Tlačenice
	Ornella
	Salvátor z luk
	Z mladých let
	Casanovi ta nejdražší
	Altruistická
	Špičatci
	Óda na radost nebo Osudová?
	Madonka
	Zlý sen
	Jistota
	Turban
	Znala jednoho
	Juka
	Koblížek plodí vztek
	Má milá milá
	Madlo
	Vyhrocená
	Malý omyl
	Afričanka na houbách
	Tvrdá a měkká realita
	Starý upozorňuje ženu
	Vizionářská
	Ruda B. Beran
	Jeden pindík nestačí
	Sveden ke zločinu
	Pracovní úraz
	Buřt s ní nehne
	Na volané
	Poslední věk aneb Svatí za dědinou
	Nazí v mlází
	Nepokojná kojná
	Cumlání z Bad Ischl
	Náš svět je otoman
	Zpovídavá
	Pavel Svoboda
	Uklízečka
	Lotka Pežotka
	O sedmero Pemprsech
	Neber jméno kokotí nadarmo
	O ptáčcích
	O dvou prasátkách
	O smíchu
	Evropská
	Milá má se vyholila
	Oddělaná básnička
	Autobiografická
	O ježkovi
	Opruzená Karkulka
	Kur, Hynek a Jarmila
	HW Anonyma
	Jana Chalupová Hlávková
	Nesměřská noc 1
	Nesměřská noc 2
	Nesměřská noc 3 aneb 3x CHCI
	Živelná
	Noha
	Snící
	K zachování rodu
	Puzzle
	Energická
	Umělecká (o mužích)
	Exmanželská (z vlastní zkušenosti)
	Naivní
	Romantická
	Pragmatická
	Michal Růžička
	Pokání
	Poslední oddílová schůzka
	Pták a straka
	Gender
	Dvojí utrpení Vlastimila Vondrušky
	Komihy
	Poselství ze záhrobí slovenského bigamisty
	Relaps
	Anální výbava arabské včely
	Jupí
	Reklama na těhotenský test
	Tak
	Americké námluvy
	Lenoš kana píčko
	Sado Maso ryk
	Zachraňte vorvaně
	Povzbuzující prostředek pro sadomasochisty
	Mezi relapsem, absintem a psem
	Existenciální problémy pubescenta 21. století
	Humberto Eco
	Na lovu mezi staletími
	Závěrem
	Josef Valenta
	Skála Čap
	Mordová rokle
	U jeskyně Obraznice
	Železité inkrustace v pískovci
	Pavel Kašpar
	V hlavě
	Do konce
	Rozhovor s penisem
	Sám
	O studu
	Otázka velikosti
	Koule
	Do snu
	Dopravní pička
	Kouzelník
	Ojet
	Ještě
	OBSAH
	EDICE KLUBOVÉ POEZIE

